USF-AN | Rua da Constituição, 2105  | 2º piso, sala 9 | 4250-170 Porto | T 228 311 820 | geral@usf-an.pt | www.usf-an.pt

04 de junho de 2014

Exma. Senhora Presidente

Comissão Parlamentar de Saúde da Assembleia da República

Dra. Mª Antª de Almeida Santos

Ofício nº: 006/2014

Assunto

Pedido de audiência – PORTAL BI USF

Exma. Senhora Deputada,

Tendo ficado hoje (03.06.2014) disponível o portal BI USF (www.biusf.pt), iniciativa da USF-AN, o
cidadão tem acesso, pela primeira vez, a informação nova sobre as USF e o serviço público prestado
e a informação útil sobre a sua USF e os cuidados a que tem direito.

Este projeto foi operacionalizado através de um portal online que pretende ser uma plataforma de
gestão do conhecimento em saúde, ou seja, o instrumento para a criação nos CSP de uma verdadeira
cultura de governação clínica e da saúde. Deste modo, vimos pelo presente solicitar uma audiência
para que possamos fazer uma apresentação oficial do portal BI USF à Assembleia da República,
através Comissão Parlamentar de Saúde.

O BI das USF é um projeto da USF-AN que tem como objetivo o desenvolvimento e melhoria contínua
e sustentada das USF, através do reforço e afirmação da sua identidade, num exercício de cidadania
plena e transparência responsável.

A sociedade portuguesa e a comunidade internacional passam a dispor de informação inédita e atual
sobre o que se faz em Portugal no domínio das USF e dos Cuidados de Saúde Primários, base do
Serviço Nacional de Saúde.

Esta ferramenta garante a todas as equipas das USF um meio tecnológico avançado para partilhar e
gerir conhecimento e evoluir continuamente na formação e na investigação.

Na esperança de que merecerá a melhor atenção de V/Exa., aguardamos com expectativa a resposta
de V/Exa. com uma proposta de agendamento da referida audiência.

Agradecendo desde já toda a disponibilidade e atenção, apresentamos os nossos cordiais
cumprimentos.

Pel’a Direção da USF-AN

Bernardo Vilas Boas

José Luís Biscaia

Presidente da Direção Coordenador do Projeto BI das USF

http://www.biusf.pt/